河北省质量奖评审委员会办公室

冀质评办〔2015〕2号
河北省质量奖评审委员会办公室

关于组织申报2015年河北省政府质量奖的通知

各设区市及定州、辛集市质量与名牌战略工作机构，质量技术监督局，省直有关部门，有关行业协会：

为推进实施质量兴省战略，激励引导全省各行各业提质增效升级，不断追求卓越质量，增强自主创新能力和市场竞争力，提高质量总体水平，根据《河北省政府质量奖管理办法》（冀政〔2011〕82号）规定，现将2015年“河北省政府质量奖”申报事宜通知如下：

一、申报范围

全省从事生产制造业、建设施工业及服务业的单位；在省内从事质量工作的自然人，包括企业、政府部门、行业组织、社会团体、大专院校和科研单位从事质量管理、质量教育和培训、质量科研、质量宣传等方面工作的人员。
二、申报基本条件

（一）组织奖申报条件

1、依法在河北省行政区域内登记注册，具有法人资格，从事合法生产经营5年以上，遵守国家法律法规，诚信经营；
2、积极推行先进的质量管理方法，质量管理体系健全有效，工业、建设施工企业已通过认证。建立并实施环境管理体系和职业健康安全管理体系；工业企业试行首席质量官制度。
3、认真实施《卓越绩效评价准则》国家标准，企业经济社会效益突出。工业、建设施工企业质量管理水平和自主创新能力在国内同行业处于先进行列，近3年主要经济、技术指标和质量水平位居国内同行业及同类产品前列。服务业企业的服务质量在全省同行业处于先进水平，顾客满意度高；
4、产品（工程）在近3年各级质量监督抽查和出口商品检验中全部合格，主导产品为省级以上名牌产品。工业企业曾获得河北省质量效益型先进企业称号，施工企业、服务单位获省级以上优质工程、优质服务方面的表彰；

5、质量信用达到A级以上，无重大质量、安全及环境事故。
（二）个人奖申报条件
1、遵纪守法，从事质量工作5年以上；
2、有较强的质量意识和创新意识，对质量事业有高度的责任感和使命感，有较高的社会知名度；
3、具有卓有成效的质量管理理论研究、质量技术攻关成果或丰富的实践经验，为推进区域、行业、企业提高质量做出突出贡献；
4、个人为所属单位负责人的，所属单位近3年无不良信用记录，无重大质量、安全及环境事故。
三、申报时间
1、根据自愿的原则，凡符合申报基本条件的单位或个人，可按要求填写《河北省政府质量奖申报表》，于5月30日前报送至推荐单位（各设区市及定州辛集市质监局、省行业主管部门或行业协会）。
2、各推荐单位对申报材料进行审查，签署意见后（施工企业需经省行业主管部门审查同意），于6月5日前报送省质量奖评审委员会办公室（省质监局质量管理处）。

四、有关要求

1、“河北省政府质量奖”是我省在质量领域的最高荣誉，各市、省有关部门（行业协会）要认真做好宣传发动、材料初审和推荐工作，通过争创“河北省政府质量奖”活动，促进广大企业学习先进的质量管理模式，不断提高质量、增加效益、追求卓越。

2、各推荐单位要按照申报条件进行严格筛选，确保推荐能代表地区、行业质量管理最高水平的单位和个人。可优先推荐获得市政府质量奖的单位和个人。
3、有关“河北省政府质量奖”的管理信息、申报表格可登陆河北省质量技术监督局网站（http://www.hebqts.gov.cn）下载专区查询和下载。
4、有效期已满的获奖企业，根据自愿的原则，可重新申报。
五、联系方式
联系人：省质量奖评审委员会办公室   宋方义
电话/传真：0311-67568063    邮箱：zhiliang2000@163.com

邮寄地址：石家庄市中华南大街537号    邮编：050091

附件：1.《河北省政府质量奖申报表》（组织奖）
2.《河北省政府质量奖申报表》（个人奖）

河北省质量奖评审委员会办公室

2015年3月27日
抄送：河北省人民政府办公厅，国家质检总局质量司，各设区市及定州、辛集市人民政府。
附件1
河北省政府质量奖

申  报  表

（组  织）

        申报单位：                         （加盖公章）

     推荐单位：                         （加盖公章）

填表日期：      年   月   日

河北省质量奖评审委员会办公室制

填  报  说  明

1、首次申报省政府质量奖的单位，申报材料主要由申报表、组织简介、自我评价报告和证实性材料四部分组成。有效期已满并再次申报的获奖单位，申报材料主要包括申报表、组织简介、陈述报告和证实性材料。

2、各申报单位所填数据及提供资料必须真实、准确，数字及各类符号应填写正确、清楚、完整。

3、申报表内容按表格项目结合申报单位实际情况如实填写，各表具体要求见表后“注”，如表内填不下可另加附页或自行复印表格，不填之项要说明原因。需按年度填写的指标系指申报当年前连续三年的指标。

●经济类型指国有、有限责任、股份、集体、联营、私营、港澳台资、外商投资企业等，所属行业按照《国民经济行业分类》国家标准（GB/T4754-2011）填写，企业规模按照《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号）填写。
●施工企业、服务企业“主要产品”项填写施工种类、服务内容。“销售额”以现行统计制度中的年工程结算收入或年营业收入代替。
●主要经济效益指标、质量指标及安全指标等均按国家有关规定填写。

4、组织简介限在3000字以内，内容要求见《卓越绩效评价准则实施指南》（GB/Z19579-2012）附录B。

5、首次申报单位的自我评价报告内容应对照评审标准——《卓越绩效评价准则》（GB/T19580-2012）的具体要求，逐条从采用方法、工作开展和实施结果三个方面用数据和事实进行评价说明，必要时可使用图表，各条中有关说明的内容可互相引用，但应注明。需要追溯性说明的质量活动限申报前三年内；无追溯性说明的质量活动只说明近年情况。报告文字力求简要，含图表不超过5万字。
6、有效期已满并再次申报的单位，陈述报告内容主要围绕获奖后组织战略的实施、实践《卓越绩效评价准则》的改进和创新、质量管理的特色、绩效结果及发展趋势、组织面临的挑战和存在的问题等方面，用数据和事实陈述说明，不超过3万字。
7、证实性材料主要包括：

●营业执照、组织机构代码证复印件。

●产品、质量管理体系、环境管理体系、职业健康安全管理体系等认证证书复印件。

●列入生产许可范围或强制性产品认证目录的许可证书或认证证书复印件。

●环保部门出具并盖章的近3年无重大环境事故的证明复印件（验原件）。

●安监部门出具并盖章的近3年无重大安全事故的证明复印件（验原件）。
●税务部门出具并盖章的纳税证明原件。

●统计部门出具并盖章的销售额（主营业务收入）等证明原件。

●会计师事务所出具的申报单位“资产负债表”、“损益表”、“现金流量表”等财务报表复印件（验原件）。

●获得省质量效益型企业、省优质工程等奖励的证书复印件。

●近三年省级以上质检机构出具的产品（工程）质量检验报告复印件。

●获得省级以上（含省级）名牌产品、服务名牌的证书复印件。

●主导产品采用国际标准和国外先进标准的采标证书复印件。

●获得测量管理体系认证或计量保证能力合格确认证书复印件。
●获省级以上（含省级）优秀QC小组的证书复印件。

●产品获得新产品证书的，提供省级以上（含省级）科技部门的新产品证书复印件。

●达到《制造业企业质量信用等级评价准则》（DB13/T2001-2014）规定的质量信用A级证明复印件。

●申报企业全貌照片及企业认为还应提供的其它证实性材料等。

8、申报材料一律使统一的申报表，幅面A4（210mm×297mm）,双面打印；材料内容采用四号仿宋字体；申报材料须装订成册（一式两份），其中申报表、组织简介和证实性材料合成一册，自我评价报告自成一册。不得使用塑料活页夹、硬质封面（底），沿长边装订。在材料侧脊打印企业名称和材料名称（即申报材料或自评报告）。

9、为便于联系，请各单位在基本情况表中准确填写创奖工作联系部门、联系人等信息。
一、基 本 情 况
	单位名称

	通讯地址

	邮编

	成立日期

	工商注册号

	组织机构代码

	经济类型

	所属行业

	企业规模

	法定代表人

	最高管理者

	首席质量官

	质量管理机构

	负责人

	联系电话

	创奖工作联系部门

	联系人

	联系电话

	人员情况
	职工总数

	管理人员

	技术人员

	高级

	质量管理

人员

	高级

	中级

	中级

	主要产品/服务

	体系认证情况
	质量管理
体系
	□ 建立并实施质量管理体系，但未经认证。

	□ 已经认证。认证时间：      年     月      日

	环境管理
体系
	□ 建立并实施环境管理体系，但未经认证。

	□ 已经认证。认证时间：      年     月      日

	职业健康安全管理体系
	□ 建立并实施职业健康安全管理体系，但未认证。

	□ 已经认证。认证时间：      年     月      日

注：体系认证情况在选定项前“□”内划“√”。

二、主要产品/服务质量情况

（多类别产品/服务可分表填写）
	产品/服务名称

	获得名牌情况
	□已获得河北省名牌产品（服务名牌）称号，获得时间

	获得质量奖项情况
	□已获得河北省质量效益型企业称号，获得时间

	□已获得河北省服务质量奖，获得时间

	主要技术/服务指标
	本单位水平
	国内同行业先进水平
	国际先进水平

	近三年产品（服务）质量水平情况

	指标
	   年
	   年
	  年

	优等品产值率

	一等品产值率

	合格品产值率

	近三年产品（服务）质量监督抽查情况（国家、省级）

	时间
	产品名称
	抽查部门
	抽查结论

	近三年产品出口检验检疫情况

	时间
	产品名称
	检验检疫部门
	检验检疫结论

注：可另附页。优等品、一等品及合格品产值率按照国家质检总局2005年修订的产品质量指标定义计算。非制造业可更换填写适合本行业的质量水平指标。
	序号
	项  目
	单位
	    年
	    年
	年
	国内同行业平均水平
	在省内

同行业排名

	1
	资产总额
	万元

	2
	投资收益
	万元

	3
	主营业务收入
	万元

	4
	非主营业务收入
	万元

	5
	销售额
	万元

	6
	利润总额
	万元

	7
	纳税总额
	万元

	8
	出口总额
	万美元

	9
	总资产贡献率
	%

	10
	资本保值增值率
	%

	11
	资产负债率
	%

	12
	流动资产周转率
	次

	13
	成本费用利润率
	%

	14
	全员劳动生产率
	万元/人

	15
	产品销售率
	%

	16
	产品质量等级品率
	%

	17
	质量损失率
	%

	18
	新产品产值率
	%

	19
	万元总产值综合能耗
	吨/万元

	20
	安全指标

	21
	竣工工程合格率
	%

三、主要经济效益、质量及安全指标

注：1、第9-15项指标填写参见原国家经贸委《关于改进工业经济效益评价考核指标体系的内容及实施方案》（国统字〔1997〕303号）的要求。指标的内容及计算公式如下：

利润总额+税金总额+利息支出      12

总资产贡献率=---------------------------×--------×100%

平均资产总额            累计月数

其中：税金总额为产品销售税金及附加与应交增值税之和；平均资产总额为期初期末资产总计的算术平均值。

报告期期末所有者权益

资本保值增值率=--------------------------×100%

上年同期期末所有者权益

其中：所有者权益等于资产总计减负债总计。

负债总额

资产负债率=--------------×100%

资产总额

其中：资产及负债均为报告期期末数。

销售收入           12

流动资产周转率=-----------------×----------

流动资产平均余额   累计月数

利润总额

成本费用利润率=----------------×100%

成本费用总额

其中：成本费用总额为产品销售成本、销售费用、管理费用、财务费用之和。

工业增加值          12

全员劳动生产率=-------------------×------------

全部职工平均人数     累计月数

其中：由于工业增加值是按现行价格计算的，而职工人数不含价格因素，因此应将增加值价格因素予以消除。具体方法可采用总产值价格变动系数消除价格影响。

工业销售产值

产品销售率=---------------------×100%

工业总产值（现价）

2、第16-18项指标填写参见由国家质量监督检验检疫总局申请、国家统计局批准的《国家统计局关于同意执行工业企业产品质量指标统计调查制度的函》（国统函[2005]131号）有关要求。指标的内容及计算公式如下：

α1P1+α2P2+α3P3
产品质量等级品率=-------------------×100%

P

其中：P---报告期工业总产值（万元，现价）

P1---报告期全部优等品产值（万元，现价）

P2---报告期全部一等品产值（万元，现价）

P3---报告期全部合格品产值（万元，现价）

α1、α2、α3---分别为优等品、一等品、合格品的加权数，

统一规定为：α1=1.0，α2=0.8，α3=0.6

产品质量等级的划分与判断依据为国家质检总局2005年修订的工业产品质量指标定义。对于非工业产品可按国际先进水平、国际一般水平、国内一般水平三个档次，相应分为优等品、一等品、合格品三个等级。

报告期内部损失成本+报告期外部损失成本

质量损失率=--------------------------------------×100%

报告期工业总产值

其中：损失成本和工业总产值均以现行价计算。

报告期新产品产值

新产品产值率=---------------------×100%

报告期工业总产值

3、“安全指标”按行业要求项目填写，并提供行业指标要求（可另附页）及安监部门出具的证实性材料。

4、非制造业申报单位可根据本行业实际情况，对第15-18项指标进行剪裁或替代，但需说明理由，并在自我评价报告中详细说明本行业的相关经济指标及结果。

5、第21项指标为建设施工单位填写。
四、主要市场、环境指标等情况

	主要产品

	市场占有份额
	年度
	全国
	本省
	全国
	本省
	全国
	本省

	   年

	   年

	   年

	顾客满意程度
	    年

	   年

	   年

	顾客忠诚程度
	   年

	   年

	   年

	环境指标
	年
	年
	年

注: 1、提供全国或省内市场占有份额指标及证实性材料，可采用政府部门、中介机构、权威媒体等提供的数据；无法填写或提供的应予说明。

2、提供顾客满意度和顾客忠诚度测评证实性材料，最好填写第三方机构的评价结果，也可填写本组织的测评结果，并提供一份主要用户名单；无法填写或提供的应予说明。
3、“环境指标”须提供环境指标依据和环保部门出具的监测结果证实性材料。
五、主要竞争对手情况

	企业名称

	法定代表人

	地  址

	邮  编

	产品名称

	品  牌

	企业名称

	法定代表人

	地  址

	邮  编

	产品名称

	品  牌

	企业名称

	法定代表人

	地  址

	邮  编

	产品名称

	品  牌

	企业名称

	法定代表人

	地  址

	邮  编

	产品名称

	品  牌

	企业名称

	法定代表人

	地  址

	邮  编

	产品名称

	品  牌

注: 表格不够可另附页。
六、近三年获奖情况

	获奖名称
	获奖时间
	颁奖部门
	获奖说明

注:填写获市级以上的主要奖项情况。
	推

荐

单

位

意

见
	负责人：                                负责人：

盖章（单位）    年   月   日            盖章（单位）    年   月   日

	资料

评

审

组

意

见
	负责人（签字）：                            年     月     日

	省质

量

奖

评审

委员会办公室意见
	盖章（单位）             年     月     日

附件2
河北省政府质量奖

申  报  表

（个  人）
申 报 人 姓 名
申报人所在单位                       （加盖公章）
填表日期：      年   月   日

河北省质量奖评审委员会办公室制

填 报 说 明

一、申报材料包括:

●申报表。

●质量工作业绩（需另附，5000字左右），及主要成果、论述、奖励、荣誉等证实性材料复印件。

●工作证复印件。

●申报人为所属单位主要负责人（法人、董事长、总经理）时，需提供环保部门出具并盖章的所在单位近3年无重大环境事故的证明复印件（验原件）。

●申报人为所属单位主要负责人（法人、董事长、总经理）时，需提供安监部门出具并盖章的所在单位近3年无重大安全事故的证明复印件（验原件）。
二、申报材料一律使统一的申报表，幅面A4（210mm×297mm）,双面打印。材料内容采用四号仿宋字体。申报表及其它材料须装订成册（一式两份），不得使用塑料活页夹、硬质封面（底），沿长边装订。

三、为便于联系，请各单位在基本情况表中准确填写创奖工作联系部门、联系人等信息。

	姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	所在部门

	政治面貌

	职务

	职称

	文化程度

	联系部门

	联系人

	联系电话

	手机

	传真

	质量工作经历（简述）：

	近三年获得省级及以上主要荣誉情况：

	所在单位意见
	                                 年      月      日

	所在单位纪检部门意见
	                                 年      月      日

	推荐单位意见
	                                 年      月      日

	省质

量奖

评审

委员
会办
公室
意见
	                                  年      月      日

- 22 -
- 22 -